
 

２０２５年１１月 

お客さま各位 

播州信用金庫 

 

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みについて 

 

 平素より当金庫をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

 当金庫では、２０２５年６月に「２０２７年４月１日以降を期日とする手形・小切手」の代金取立受付停

止および紙の手形割引の受付停止を公表しました。引き続き手形・小切手の全面的な電子化に向け

た取組みを進めるため、新たに下記の対応を実施いたします。 

 今後もより一層のサービス向上に努めて参りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げま

す。 

 

記 

 

1. 払戻請求書による当座勘定からの払戻受付開始 

 （１）開始日 ： ２０２５年１１月１０日（月） 

 （２）実施内容 

・ お取引店にて、当金庫所定の払戻請求書による払戻が可能となります。 

・ 小切手のように第三者への交付・譲渡はできません。 

・ 小切手をお持ちのお客様は従来通り小切手でも払戻いただけます。 

・ ご利用に際し、当金庫所定の本人確認書類のご提示を求める場合がございます。 

      ※本件に伴い、当座勘定規定を改定します。 

 

2. 当座預金の新規口座開設の受付終了 

 （１）終了日 ： ２０２５年１２月３０日（火） 

 （２）実施内容 

・ 当座預金の新規口座開設受付を終了いたします。事業性資金にかかる新たな預金口座の

開設を希望される場合は、「普通預金」または「無利息型普通預金」をご利用ください。 

・ すでに当座預金口座をお持ちのお客さまは、引き続きご利用いただけます。 

 

3. でんさいネットの債務者利用における決済口座の追加 

 （１）実施日 ： ２０２６年１月５日（月） 

 （２）実施内容 

・ でんさいネット（でんさいライト含む）の債務者利用における決済口座について、普通預金

の指定が可能となります。（すでにご契約いただいているお客様も変更可能です） 

※本件に伴い、でんさいネット（ライト）2者間利用契約規程を改定します。 



 

4. 手形・小切手帳の発行受付終了 

 （１）終了日 ： ２０２６年６月３０日（火） 

 （２）実施内容 

・ 手形帳・小切手帳の発行受付および署名判印刷サービスを終了いたします。 

・ 未使用の手形・小切手用紙の買戻しの予定はございません。 

・ 受付終了時点で保有されている手形・小切手帳につきましては、引き続きご利用いただけ

ます。 

・ 対象となる当座預金から現金出金等お引き出しが必要となる場合は、当金庫所定の払戻請

求書をご利用ください。 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


